calcat. huiles amat. discor-
des sedat. inimicos concordat.
cunctis e placita. non qrit alie-
nu. nichil deputat suu. docet
amare q odisse non nouit.
nescit extolli. nescit iflari.
Hac ergo q acapit teneat.
q pdit repetat. qm qm eade
non fuit inuentq. abdicat a pre.
exheditat a filio. a spu sco a
lien^o effiat. Nec potit ad he-
ditate puenire q noluit testa-
metu patris obseruare. nec
pt cordia habe cu xpo q dis-
cors ee uoluit cu xpiano. **Hec**
augustinus. **Post** pace uo q
ete cordis sequitur sabbatu spu-
ale et gaudiu i spu sco: qz cu
mes p bona sciam a serui-
tute pta qenerit. i gaudio sa-
sps iocundat. **De** hoc dicit hu-
go de sco victore. **Sabbatum**
hominis qd ei extius uisibilit
seruadu papit. sacramentu e
iterioris sabbati. ubi mes sca
a seruitute pta p bona sciaz
quesces i gaudio sa sps io-
cundat. **Hoc** sabbm qd in
pnta uita seruauerit ut nul-
lus sciat malis. pueniet in
uita futu ad illud etnu dei sabbm.
ubi nulla sentiat mala. **Hec**
hugo. **Et** sciedu. q illi spua-
le sabbm non obseruat. qui se-
trens actibz nimis ipluat. nec
uacat lectioni et oroni tpe suo.
ideo tales spuale sabbm et re-
qem i suis cordibz habe non ua-
lent. qz p huiusmodi occupaco-
es trenas et supfluas curas im-

pediunt. **De** talibz bts augustinus
sic dicit. **Notandu** q spuale sab-
batu non obseruat n illi q se ita
tate opibz trens accomodat.
ut tn lectioni et oroni et si non
semp. certe ul' frequer isistat.
Sdm aplm. attendite lectioni et
doctine. **Et** iteru. **Sine** itmissi-
one orate. **Cui** ei tales sut:
cotidie spualit sabbm colunt.
Cui uo inqen sut et iugit in t-
rens actibz ipluat. de quibz scy-
tu e. impedimeta mudi fecerut e-
os miseros: sabbm id e reqem
habe non pnt. **Hec** augustinus.
Cosiderandu eia q null' ma-
lus sabbm seu reqem habe pt.
qz apt' remorsu scie que susti-
net. sp i pturbacoibz uiuat. q
at sciam bona habet. i tranquil-
litate et i gaudio e. et ideo sab-
batu id est reqem cordis frequer
possidet. **De** hoc bts augus-
tinus sic ait. **Sabbm** idiat no-
bis deus qle mty e in corde. e
sabbm nrm. **Multi** ei uacant
mebus: et tumultuar conscia.
Quis ho malus. sabbm habere
non pt. **Nusq** em illi quiescat
scientia: necesse e ut i ptur-
bacoibz uiuat. **Cui** at est bo-
na scientia. tranquillu e. **Ipsa**
tranquillitas. sabbm e cordis. **At**
redit ei pmissore deu: et si la-
borat in pnti. extendit spe fu-
turi. et serenat oe nubilu t-
tacie: sicut dicit apls. **Spe**
gaudetes. **Ipm** at gaudiu i tn-
quillitate spei nre: sabbatum
nrm est. **Hec** augustinus.

**Quid e qd valeat ad seruan
da quiete cordis. Fili. Ca. v.**

Qupio etia de hoc ifor
mari qd e qd valeat
ad conseruanda qui
etem interiore & pace cordis
cure debes. **Pater.**

Spad seruada pa
ce cordis et qetis in
terioris multu valet vita so
lutaria et freques masio i cella:
qz p vita solitaria tollit occa
siones diuisaru passionu. p quas
ipeditur par & quies cordis. Cel
la naqz e spuale habitaculu: que
de supbis huiles. de gulosis sob
os. de uacuidis mites. de odio
sis reddit i fraterna caritate fer
uetes. Ipa inqua cella nouit
hoines ad pfectionis culmen per
duce: atqz ad sumate scitatis fas
tigium sublimare. De hac vita
solitaria et q salubre sit habita
re i cellis: petrus damiani sic
diat. Cosuetudo ei facit mona
cho cellula dulce: uagatio mudi
facit horribile. Vagantibz cellu
la carcer e: pmanetibz suaue cu
biculu. Assuetu ieiunys corp
sobrietis roborat: affluetium
epularu fluxus eneruat. Vigi
lia moderata acie huane men
tis exacuit: gematio repetita so
poris obtundit. Seculariu ne
gocior relatio aiām passioibz
desiderij facit obnoxia: sacri e
loquij assidua meditatio reddit
exticta. Paupertas monachi secu
ritas e metis: securitas vo est
mater puritatis. **Coitra. reru**

in mudo

habundantia aculeos parit solli
titudis: sollicitudo radix e anxi
etatis. **O** cella negociatoru
celestiu apotheca: in q uidelicet
illa mercu suma recondit: q
bus tre uiuetu possessio xpat.
Felix mercu: ubi treuus celestia
cristoyis mutat etna. **Feli**
ces inqim mundine: ubi uenalis
vita eterna pponit: ad qua e
menda eia si mimum quid solu suf
fiat qd habet: ubi breuis af
flictio carnis emit celeste iui
uiu: et exigue lacine visu pa
ruit sempitnu. **Possessio** trea
distrahit: et ad etne hereditatis
primoniū puenit. **O** cella spu
ale prozsus habitaculu: q de
supbis huiles. de gulosis sobu
os. de crudelibz pios. de uacu
dis mites: de odiosis reddis i
fraterna caritate feruetes. **Cu**
ociose ligue frenu: tu luxuri
osis renibz nigde castitatis ex
libes cingulu: tu facis ut le
ues quiqz ad guitate redeat:
ut iocosi scurrilitatibz parat:
ut uaniloqui se sub districti
silicij cesura astrigat. **Cu** iei
uoru ac uigilaru nutrix: tu
parietie custos: tu facis ut
uagos quosqz xpi cathena co
erreat: ut idisciplinati moi
bus. a sua se puitate xpesat.
Cu nosti hoines ad pfectionis
culmen euehe: atqz ad su
mate scitatis fastigiu sublima
re. **Cu** hoines a semetipsis
extneos reddis: et uasa in
cioru flore uirtutibz facis.

Qui igitur singularem vitam usque
ad finem vite per diuino amo-
re tenuerit: de habitaculo
carnis egressus ad edificati-
onem perueniet domum non ma-
nifestam eternam in celis. Hec pe-
trus Damiani. Cui igitur sequen-
tibus a tribus populis fuerit:
et in locis solitariis habitare di-
dicerit. metusque suas a divina
ratione desideriorum temporalium excus-
serit: hi tales etiam in hac vi-
ta magna mentis quiete ac libere-
te proficiunt. De hoc beatus grego-
rius in tertio libro moralium ex-
ponens illud dictum quod dimisit o-
nagerum liberum: sic ait. Onager
est qui in solitudine amoretur: non
incongrue vitam eorum significat:
quod remoti a tribus populis ducer-
sant. Cui apte etiam liber di-
citur: quia magna est seruitus secu-
larium negotiorum quibus mens
vehementer atteritur: quibus in eis
sponte subdit. Cuius seruitu-
tis admodum careo est: in mundo iam
nichil cupisco. Quasi enim quo-
dam iugo seruitutis premuntur: pro-
prie appetunt: premuntur aduersa dum
formidant. Ac si quis semel a do-
minatione desideriorum temporalium col-
la mentis excusserit: quadam
iam etiam in vita libertate profici-
unt: dum nullo desiderio felici-
tatis afficiat: nullo aduersitatis
tristitia coartat. Hoc quod serui-
tutis iugum dominus vidit cervi-
bus secularium impressum: cum di-
ceret. Venite ad me oes qui labo-
ratis et onerati estis: et ego
reficiam vos. Et illud. Tollite

iugum meum super vos. **A**sperum
quippe iugum et dure seruitutis
podus est subesse temporalibus: abire
terrena. retinere labentia. velle
stare in non statibus: appetere quidem
inseueria: sed cum in seueribus nolle
in seueribus. Liber ergo dimittit: quia
calcans frenus desiderijs ab ap-
petitione rerum temporalium securitate
mentis exonerat. Hec gregorius.
Cura quod notandum: quod si forte a-
liquis non potest esse solitarius corpore
eo quod in congregatione vel comitate
terrenum cogitauerit. vel quod plus
est aliis forsitan occupat in ne-
gocijs et curis rerum secularium
sive temporalium ex mandato superio-
rum. quibus obedientiam tenentur ex
precepto regule exhibere: talis er-
go cui non suppetit solitudo cor-
poris: debet intendere solitudinem
cordis. Et quibus positus sit in
hominibus aut occupationibus temporalibus:
tamen debet curas rerum secularium
et inutilium cogitationum quantum va-
let a se excludere: ut possit eo
liberius deo vacare: quia nec so-
litude corporis utilis est: si defuit
quies et solitudo cordis. Et
beatus gregorius in tertio libro morali-
um tangit exponens illud verbum.
cui dedi in solitudine domum: sic
dicens. Hoc loco solitudinem debet
intelligere corporis: an solitudinem
cordis. Cui enim corpore remotus
vivit: sed tumultibus diuersarum hu-
mane vitæ desideriorum cogi-
tationum se inserit: non est in solitu-
dine. Si vero premarit aliquis corpora-
litur populis turbis: et tamen nullos
curarum secularium tumultus in

corde pacat: nō est i. urbe. Itaqz bene iusanabz p̄mū solitudo mētis t̄bit: ut exurgētē int̄sec̄ strepitu t̄renoz desiderozū p̄māt. vel buliētes ad ifima curā cordis p̄ sup̄nu gr̄am restingat amoris: oēs qz motus ip̄ortue se offerētū leuū cogitacionū q̄i quasda cōuolātes muscas ab oculis mētis abigāt manu giuntis: et q̄ddā sibi cū d̄no int̄ se secretū querāt: ubi cū illo extiore cessante strepitu p̄ iterna desideria silent loquāt.

Hec gregori. Unde quilibet religiosus q̄ desiderat familiaris eē deo. & p̄ gr̄am sc̄i sp̄s in aīa sua solari: debet fugē tumultū hoīm q̄ntū lit̄ et solitudiez maxie mentis dilige: q̄a deus magis requit ab hoīe sp̄s q̄ corpus solitudinē. Ad hoc faciendū: l̄ris bernard̄ unāquāqz deuotā aīam hortat sic dices.

Q̄ sc̄a aīa sola esto. ut solitatorū oīm fetues teipsā. que ex oīb; tibi elegisti: fuge publicū & ip̄os domesticos: secede ab amicis & itimis: nichil tibi & t̄bis. Ipsū oluluuscē pplm̄ tuū & domū patris tui: et dampnet rex decorē tuū. An nescis v̄candū te habē sponsū: q̄ nequaqz suā tibi indulgē p̄ntia potest p̄sentibus cetis? Secede ergo s̄ mētē et nō corpe: s̄ itencōe. s̄ deuotione. s̄ sp̄u: deus eī requit cordis non corporis solitudinē. Solus es. si non cōia cogites. si nō affectes p̄ntia. si despicias q̄d